
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 
CONTABILE 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 207 del 19/12/2025 
 
 

 
 
Oggetto: SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI CONNESSI ANNO 
2026 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA: ALMA SPA P.IVA : 00572290047  - CIG: 
B9B969E584 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 207 del 19/12/2025 
Oggetto: SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI CONNESSI ANNO 
2026 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA: ALMA SPA P.IVA : 00572290047  - CIG: 
B9B969E584 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 
RICHIAMATI: 
 
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 
- la deliberazione di C.C. n. 40 del 20/12/2024, avente ad oggetto: “Documento unico di 

programmazione (DUPS) 2025/2027” ed allegati; 
 - la deliberazione di C.C. n. 41 del 20/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027,  
- il decreto legislativo 36/2023; 
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo 

della decisione a contrattare; 
- l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 
- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 29; - l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
servizi”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 5/4/2006, così come 
modificato dalla deliberazione della giunta comunale n. 8 del 15/04/2020; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 21 Giugno 2024 con la quale il Sindaco nominava sé 
stesso, responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
Atteso che il presente provvedimento compete al sottoscritto; 
 
Richiamata le determine: n. 89 del 30/05/2025, con la quale si affidava alla ditta Alma SPA 
di Villanova Mondovì il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi per l’anno 
2025; 
 
Premesso che occorre rinnovare l’affidamento per l’anno 2026 relativamente ai servizi: 
 

- Elaborazione paghe anno 2026 
- Autoliquidazione inail 
- Kit excel conto annuale 
- Predisposizione ed invio mod 770 
- Predisposizione e invio dichiarazione IRAP 
- Invio CU; 

 
Visto il preventivo di spesa della ditta Alma spa, corrente in Via Frabosa   n. 29/b – 12089 
Villa nova Mondovì (CN) – P.IVA: 572290047che offre il tutti i servizi al costo complessivo 
di € 1.476,00 oltre IVA al 22% pari ad € 324,72 e così per un importo complessivo di € 
1.800,72; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 - esercizio 2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024 e successive variazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Accertata la congruità dell’importo complessivo di € 1.800,72 IVA al 22% compresa e che 
la stessa somma trova copertura nel Bilancio 2025-2027, esercizio 2026; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici dal 01/01/2024; 

 
Rilevato, inoltre, che: 
 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta e che lo stesso ha validità fino al 21/01/2026 è risultato regolare; 

- è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: 
B9B969E584; 

- la ditta è soggetta a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e 
a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi 
dell’articolo 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall’ art. 51 della 
legge 29 luglio 2021 n. 108 alla ditta Alma spa, corrente in Via Frabosa   n. 29/b – 12089 
Villa nova Mondovì (CN) – P.IVA: 572290047 che offre il servizio al costo complessivo di € 
di € 1.476,00 oltre IVA al 22% pari ad € 324,72 e così per un importo complessivo di € 
1.800,72; 
 
Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
Vista la legge 8 agosto 2000, n. 241 e ss.mm.ii; 
Visti: 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 
- il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di affidare alla ditta Alma spa, Corrente in Via Frabosa   n. 29/b – 12089 Villanova 
Mondovì (CN) – P.IVA: 572290047 che offre il servizio in parola al costo di di € 1.476,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 324,72 e così per un importo complessivo di € 1.800,72; 
 
 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 1.800,72, imputandola ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i. al 
seguente capitolo del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 nel modo seguente: 

 
- Codice 01.11.1 Macroaggregato 103 ex Cap. 1045/1 del Bilancio 2025/2027, 

esercizio 2026, per € 1.800,72; 
 

2.  di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di elaborazione paghe ed 

adempimenti connessi; 
b. l’oggetto del contratto è servizio elaborazione paghe ed adempimenti connessi; 
c. l’importo del servizio è pari ad € 1.800,72 inclusa IVA al 22%; 
d. ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è 

disposta tramite lettera commerciale; 
e. le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo di spesa conservato 

agli atti dello scrivente Ufficio; 
f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituita dall’art. 51 
della legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 
3. Di dare atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
B9B969E584; 

- ha assolto agli obblighi della regolarità contributive e della tracciabilità dei flussi; 
- il presente atto risulta definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione 

del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e 
l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 

- che, ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., si provvederà ad ottemperare agli 
obblighi di pubblicazione e aggiornamento sul sito istituzionale, nella sezione 
Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 
33/2013;  

- il Responsabile del presente procedimento è individuato ai sensi dell’art. 5 della 
Legge n.  241 del 1990 e ss.mm.ii. nel Sig. Guido Bellardo Gioli; 

 
4. Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale  

Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

F.to Bellardo Gioli Guido 

 
__________________________________________________________________________________ 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì  19/12/2025 

 Il Segretario Comunale 

  Dr. Giuseppe Costantino 


